SUMÁRIO

 ANO  IV  Nº  695         PALMAS - TO, SEGUNDA-FEIRA, 4 DE FEVEREIRO DE 2013

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 ATOS DO PODER
EXECUTIVO

DECRETO Nº 315, DE 4 DE JANEIRO DE 2013

Cria e denomina a Comissão para ação de
revitalização dos logradouros públicos, na
forma que especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município,
tendo em vista o disposto na Lei Complementar nº 194, de 13 de
novembro de 2009 e na Lei nº 1.743, de 6 de agosto de 2010,

D E C R E T A :

Art. 1º Fica criada e denominada a Comissão para ação de
limpeza urbana, iluminação pública e conservação dos logradouros
públicos para controle de endemias, que envolve a implementação
e recuperação de calçadas, bem como a mobilização social
através de campanhas educativas em todas as mídias, composta
pelos seguintes membros:

I - Marcílio Guilherme Ávila, Secretário Municipal de
Infraestrutura e Serviços Públicos - Presidente;

II - Luciano de Carvalho Rocha, Secretário Executivo da
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, 1º
membro;

III - Raquel Oliveira de Souza Alencar, Secretária Municipal
de Comunicação, 2º membro;

IV - José Roberto Torres Gomes, Secretaria Municipal de
Assuntos Jurídicos, 3º membro;

V - Tiago de Paula Andrino, Secretário Municipal de
Governo e Relações Institucionais, 4º membro;

VI - Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas, Secretária
Municipal da Educação, 5º membro;

VII - Walter Balestra, Secretário Municipal da Saúde, 6º
membro;

VIII - Cláudio de Araújo Schüller, Secretário Municipal de
Finanças, 7º membro;

IX - Aleandro Lacerda Gonçalves, Secretário Municipal de
Habitação, 8º membro;

X - O Secretário Municipal de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Urbano, 9º membro;

XI - Maria Luiza Felizola Gomes, Secretária Municipal  de
Desenvolvimento Social, 10º membro.

Parágrafo único. Na ausência do Presidente, os trabalhos
da Comissão serão dirigidos pelo 1º membro.

Art. 2º Os servidores realizarão as atividades da Comissão
sem prejuízo das atribuições de seus respectivos cargos e funções.

Art. 3º A Comissão deverá concluir os trabalhos no prazo
de até 100 (cem) dias prorrogável por igual período.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palmas, aos 4 dias  do mês de janeiro de 2013.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

 Secretaria de Finanças

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO

O Contencioso Administrativo, com base nos artigos 12
e 13, do Decreto nº 183 de 6 de dezembro de 2010, INTIMA os
contribuintes abaixo relacionados para comparecerem na Junta
de Recursos Fiscais-JUREF, sito a Av. Teotônio Segurado,
ACSU SE 40, CONJ. 01, LOTE 8/10,  centro, Palmas/TO Tel.
(63) 2111-2703– CEP 77103-010, a fim de cumprir a DECISÃO
DE PRIMEIRA INSTÂNCIA ADMINISTRATIVA ou MANIFESTAR
NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO, no prazo de
10 (dez) dias, sob pena de inscrição em Dívida Ativa e cobrança
judicial.

Interessado Processo CPF/CNPJ Auto
de
Infração

ADÃO TAVARES DE ALMEIDA 2012022608 232.604.161-53 003449

ADRIANA PINHEIRO RODRIGUES 2012010105 490.914.681-49 000235

ADRIANA PINHEIRO RODRIGUES 2012011368 490.914.681-49 000236

CARLOS EDUARDO ARAÚJO DE LIMA 2012030343 834.085.841-68 005653

CARLOS KENNEDY SILVA 2009010710 548.664.801-49 001958

CHIRLENE ROCHA GLORIA 2012009092 000.285.311-67 002722

CLÁUDIO RODRIGUES BRASIL 2012027005 462.526.302-68 005140

DARCY SFALCIN 2011052080 417.024.257-20 002346

DEOCLESIO OLIVEIRA DE LIMA 2012012959 569.772.205-20 003434

DRUMMOND CURSOS E CONCURSOS 2012021025 04.457.723/0001-75 003443

DRUMMOND CURSOS E CONCURSOS 2012021034 04.457.723/0001-75 003442

E.N. DE BARROS LACERDA 2012029405 07.289.765/0012-13 005525

EVA ALVES DA SILVA 2011051425 330.263.191-04 001416

FERREIRA & VELOSO LTDA 2012002748 12.797.191/0001-09 002463

FRANCISCA OLGA SIQUEIRA LIMA 2012012955 474.518.153-15 003768

GILCLESIO BEZERRA DOS SANTOS 2012027769 822.825.951-49 003562

IVANILDA BORGES DA SILVA 2012019782 345.548.403-44 004261

JAIRO MUNIZ DE AMORIM 2012025035 022.171.848-65 005120

JÂNIO COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA - ME 2012029108 09.607.005/0001-51 005520

JOAQUIM MACHADO DE BELEM 2012012645 729.709.527-34 002198

LISANIA CARDOSO MENDONÇA 2012019248 915.666.491-53 003328

LISANIA CARDOSO MENDONÇA 2012010176 915.666.491-53 003303

MARLY VIEIRA ALVES 2012003060 333.070.401-20 002957

MIZAEL CEZAR DOS SANTOS 2012033210 926.059.581-91 005017

RUBENS MARTINS DE MELO 2012024588 530.936.231-20 003507

WALTER OLIVEIRA DE SOUSA 2012027849 836.875.301-59 003559

ATOS DO PODER EXECUTIVO   1
Secretaria de Finanças   1
Secretaria de Transparência e Controle Interno   2
Secretaria da Habitação   2
Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Emprego   2
Secretaria de Desenvolvimento Social   3

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS         Nº 695 - SEGUNDA-FEIRA, 4 DE FEVEREIRO DE 20132

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

JOSÉ ROBERTO TORRES GOMES
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL

DE ASSUNTOS JURÍDICOS
S C U CC

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
502 Sul - Avenida NS 02 - Paço Municipal - CEP - 77021-900

Palmas - TO
CNPJ: 24.851.511/0001-85

Palmas, 31 de janeiro de 2013.

Glauber Santana Aires
Presidente da JUREF

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE EMBARGO DE OBRA

O Contencioso Administrativo, com base no artigo 309, §
2º, alínea “c”, do Código Municipal de Obras, Lei n°. 045/90, e dos
artigos 12 e 13, do Decreto nº. 183 de 6 de dezembro de 2010,
NOTIFICA os contribuintes abaixo relacionados,  atualmente em
lugar incerto e não sabido, para paralisar imediatamente a obra
realizada e se querendo comparecerem na Junta de Recursos
Fiscais-JUREF, no prazo de 5 (cinco) dias, sito a Avenida Teotônio
Segurado, ACSU SE 40, CONJ. 01, LOTES 8/9, Centro, Palmas/
TO,  CEP: 77.103-010, para manifestar nos autos do processo
administrativo,  por estarem edificando sem alvará e projeto
aprovado pela prefeitura, desrespeitando a Lei supramencionada.

Palmas -TO, 31 de janeiro de 2013.

Glauber Santana Aires
Presidente da JUREF

Autuado Processo CPF/CNPJ Nº. da Not. de
Embargo de

Obra
ADAMANT TRADING COMPANY S/A 2013004079 06.878.222/0001-98 001884
BELA VISTA INCORPORADORA DE IMÓVEIS
LTDA 2013003637 03.227.391/0001-70 003292

BELA VISTA INCORPORADORA DE IMÓVEIS
LTDA 2013003632 03.227.391/0001-70 003291

DISTRIBUIDORA DE DOCES PALMAS LTDA 2013004077 00.075.305/0001-62 001883

ERLAENE TEDESCO CANEDO 2013003951 381.950.891-00 001540

IVONETE TEIXEIRA SILVA 2013003641 626.632.911-53 001541

JOÃO ANTÔNIO PEREIRA 2013003936 333.455.701-49 001628

JOSÉ EMIDIO CHAGAS 2013003750 038.118.781-07 000625

JOSÉ QUIXABEIRA DA SILVA 2013003954 470.484.411-00 000398

JULIANO MARINS FERREIRA DE ALMEIDA 2013003745 048.014.249-10 000624

MARIA CREUZA ALVES 2013004074 280.938.363-49 002010

MARINALVA PEREIRA SAMPAIO 2013003886 626.060.851-91 002018

MAXSANDRO DA SILVA SIQUEIRA 2013003939 229.275.728-10 001885

MICHELE FARIA DOS SANTOS 2013002204 904.279.391-00 003288

MIGUEL MOURA DOS SANTOS 2013003928 773.682.821-00 002012

NELSI SOLANGE DOS SANTOS 2013003927 796.380.581-53 000745

NILTON ALCANTARA NEVES 2013003930 317.783.131-91 002009

NORMA ALTINA ROSA CARDOSO 2013003944 485.291.841-49 002022

RAIMUNDO DE SENA PASCOAL 2013003925 151.430.743-04 002013

RAIMUNDO MOREIRA MARTINS NETO 2013003941 349.952.181-49 001886

SEBASTIÃO CANDIDA DA COSTA SANTOS 2013003885 974.140.771-87 002017

SEBASTIÃO FERREIRA GRACIA 2013003959 745.521.393-04 000393

SERES MIRIAN CASTRO ARAÚJO 2013003949 425.284.883-00 001563

WINDER DIAS ZORZIN 2013003625 967.085.221-87 000572

 Secretaria
de Transparência e

Controle Interno
PORTARIA Nº 002, DE 31 DE JANEIRO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA

E CONTROLE INTERNO, no uso das atribuições que lhes são
conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, da Lei Orgânica do Município
de Palmas e pelo ATO n.º 0004 – NM, de 1º de janeiro de 2009,

 R E S O L V E:

Art. 1º - Suspender o gozo de 30 (trinta) dias de férias do
(a) servidor (a) NORBERTO PEREIRA DA LUZ, matrícula funcional
nº 13.223-1, relativamente ao período aquisitivo de 2011/2012,
anteriormente marcada para 02/01/2013 a 31/01/2013, em razão
de extrema necessidade de serviços, assegurando-lhe o direto de
usufruir o benefício em 02/05/2012 a 31/05/2012.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOÃO LIRA BRAGA JÚNIOR
Secretário de Transparência e Controle Interno

 Secretaria da Habitação

PORTARIA Nº 008/2013

O Secretário Municipal de Habitação, no uso das
atribuições que lhe são conferias no Decreto de Nomeação de 1º
de janeiro de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º Designar – os servidores abaixo relacionados, para

autenticar a documentação para posse de servidores da Secretaria
Municipal de Habitação.

 Manoel de Sousa Coimbra, matricula: 151641;

 Maria da Conceição Alves de Melo, matricula: 153161.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Secretário de Habitação, aos 25 dias do mês
de janeiro de 2013.

ALEANDRO LACERDA GONÇALVES
Secretário

 Secretaria
de Desenvolvimento

Econômico e Emprego
PORTARIA Nº 04, 01 DE FEVEREIRO DE 2013.

Suspender pelo prazo de 90 dias a abertura
de processos de novas cessões de áreas

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS         Nº 695 - SEGUNDA-FEIRA, 4 DE FEVEREIRO DE 20133

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

públicas localizadas no Distrito Eco industrial
do Taquaralto.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E EMPREGO, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 80 da Lei Orgânica Municipal, e considerando as
determinações contidas no Decreto do Prefeito Municipal de 17
de janeiro de 2013;

RESOLVE:

Art. 1º - SUSPENDER, pelo prazo de 90 (noventa) dias,
a contar de 05.02.2013, a abertura de processos de novas
cessões de áreas públicas localizadas no Distrito Eco Industrial
de Taquaralto, em virtude dos trabalhos que estão sendo
realizadospela Comissão de Avaliação,designada peloPrefeito de
Palmas - TO, através de Decreto publicado no Diário Oficial do
Município nº 683, datado de 17 de janeiro de 2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGO, ao primeiro
dia do mês fevereiro de dois mil e treze.

LUIZ CARLOS BORGES DA SILVEIRA
Secretário

PORTARIA Nº 05, 01 DE FEVEREIRO DE 2013.

Suspender pelo prazo de 90 dias a abertura
de processos de novas concessões de áreas
públicas para atividades comerciais em
Quiosques, Feira, CECOP e no Rodoshopping.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E EMPREGO, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 80 da Lei Orgânica Municipal, e considerando as
determinações contidas no Decreto do Prefeito Municipal de 17
de janeiro de 2013;

RESOLVE:

Art. 1º - SUSPENDER, pelo prazo de 90 (noventa) dias, a
contar de 05.02.2013, a abertura de processos de concessão de

 Secretaria
de Desenvolvimento Social
PORTARIA Nº 04/2013

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL, no uso da atribuição que lhe confere o art. 71, inciso III
e IV, da Lei Orgânica do Município de palmas, combinado com a
Medida Provisória nº. 01, de 1º de janeiro de 2013.

RESOLVE:

Art. 1° Suspender, por necessidade dos serviços, 30
(trinta) dias da fruição das férias do servidor Graco Jose Pinto
Santiago, Assistente Administrativo, matrícula funcional nº.
142871, referente ao período aquisitivo 2011/2012, previstas para
o período de 1º a 30 de janeiro de 2013, assegurando-lhe o direito
de fruí-la em data oportuna e não prejudicial ao serviço publico e
ao servidor.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor, a partir desta data,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete da Secretária de Desenvolvimento Social, aos
21 dias do mês de janeiro de 2013.

Maria Luiza Felizola Leão Gomes
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

áreas públicas para atividades comerciais em Quiosques, Feiras,
CECOP e no Rodoshopping, em virtude dos trabalhos que estão
sendo realizados pela Comissão de Avaliação, designada pelo
Prefeito Municipal de Palmas - TO, através de Decreto publicado
no Diário Oficial do Município nº 683, datado de 17 de janeiro de
2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGO, ao primeiro
dia do mês fevereiro de dois mil e treze.

LUIZ CARLOS BORGES DA SILVEIRA
Secretário

		2013-02-04T18:15:19-0200
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185